Incipit tractatus M^r Jo. Wi. de compositione hominis doctoris evangelici capitolum primum *in margine superiore rubro colore A.*
3. Tria — hominis postea suppletum est in P. post suis addidunt partibus C P Pr. qualificatis P. 4. 5. anexe A. 5. post materie addidunt possibilias B C P Pr, preciositas in textuomisit, in margine signo addito adiecit P. 7. XIIⁱ C Pr. 9. secundum Pr. quia et est om. P. 10. id B C. intellectualiter B. 12. id B Pr. 16. et om. B C P Pr. 16. 17. reductorie B.

ita deus et homo unus est Cristus. Non sapit hoc omnibus exemplum, sed pocius inducit infirmos in heresim, cum credunt naturam divinam qualitative cum corpore Christi componere, sicut anima humana qualitative componit cum corpore⁵ ad hominem perfectum finaliter integrandum. Et hinc de Christo diverse hereses pullulaverunt, ut hii, quod Christus non est homo, sed deitas assumpsit corpus fantasticum tanquam motrix, hii, quod non componitur ex corpore et anima, cum deitas sup-¹⁰ pleat vicem anime corpori copulata, et per consequens non est homo, sed pure deitas, apparet in forma visibili, sicut olim in vetere testamento. Et tertii, quod Christus est pure et univoce homo cum aliis, cum pure componitur ex corpore et anima sine¹⁵ natura increata ypostatice assumente, et sic de multis erroribus, quos omnes elidit ista proposicio: sicut anima rationalis et caro unus est homo et cetera katholice intellecta. Tercio, quia antecedit ad tractatum humani dominii, cum relacio non potest co-²⁰gnosci, nisi per noticiam sui principii subiectivi. Nec sciri potest, quomodo homo naturaliter dominetur atque serviat sibi ipsi, et sic habeat omnia sicut scriptura sacra frequenter edocet, nisi precognoscatur, quomodo homo est duarum naturarum utraque,²⁵ secundum quas relacio servitutis et dominii in eodem supposito congregantur. Nec aliter videtur michi posse exprimi luculenter, quomodo homines

3. And it leads up to the treatise on 'dominium humanum' since we cannot know how man rules or serves until we know the double nature, in which service and dominion meet in man.

19. cf. pag. 1 lin. 19 sq.

1. Nec P Pr.	2. hominibus P r	5. componit cum corpore
om. Pr.	8. post sed addunt quod B C P Pr.	divinitas A.
13. 14. Et hii tertii C, tertii Pr.	Et hii quod P.	18. unus est homo om. A.
15. homo 'ita deus et homo unus est christus katholice intellecta' in margine altera manus ead. Pr.	22. quod C Pr.	22. homo in
23. sepe P.	24. posteognoscatur P.	25. cognoscatur in m. P. congregantur A.
26. suppl. P.	27. cognoscuntur in m. congregantur A.	cognoscatur in m. P. congregat. Pr.

dominantur pariter cum angelis, nisi precognito,
super quibus secundum corpus et super quibus secun-
dum animam dominantur.

Ista ergo philosophia est necessaria ad cognoscendum via et virtutes, beatitudines atque penas et breviter via est vel annexum necessarium ad quicquam aliud debite cognoscendum. Et preter hec omnia non occurrit michi quevis alia famosa veritas, in qua moderniores doctores tantum exorbitant a scriptura ac sanctis antiquis doctoribus et per consequens a semita veritatis; et modo spissius pullulant instance, quibus acuciores moderni videntur illam antiquam sentenciam impugnare. Ideo videtur impresariarum plus predictis instanciis necessarium obviare: Semper tamen secundum professionem factam superius intendo ut regule tam verbis quam sensibus scripture sacre canonice, quia revera priores philosophantes istam regulam postponentes fuerant specialiter in materia de anima ambigui et perplexi, posteriores vero | eodem abducti devio, fuerunt patenter multis erroribus intricati, ut patet de Alexandro, Avincenna et Algazele cum suis sequentibus, ut in sequentibus ostendetur.

Loquendo itaque de anima humana oportet ex fide scripture supponere ipsam esse spiritum creatum

This philosophy is necessary for knowing every other truth; and since no other truth has been so much mistaken by the moderns, it is needful to oppose their errors, and that by keeping to the words and meaning of Holy Writ.

- | | | | |
|------------------------------------|--|--|---|
| 1. pariter <i>om.</i> A. | postcognito P. | 2. corpus et super quibus secundum <i>in marg. alia manus suppl.</i> A. | 3. dominentur P Pr. |
| 4. Et ista B C. | 5. beatitudines <i>om.</i> B C, et beatitudines P. | 6. breviter via vel, <i>sed vel ab. a. m.</i> A, via est (est <i>in m.</i>) P, medium anexum Pr, via vel <i>post</i> occurrit michi <i>praebet</i> C. | 9. in tantum P. |
| 12. accuciores B P, accusatores C. | 14. impresenti eorum A, impresencia B P Pr, plus <i>erasum in</i> Pr, plus necessarium in predictis instanciis instare sive obviare P. | 16. amitendo <i>corr. in</i> inintendo B, inintendo P, mitendo (<i>m eras.</i>) Pr. | 17. sentenciis P. katholice Pr, katholice canonice C. |
| 19. fuerunt C P Pr. | 20. abducti fuerant in istis erroribus intricati Pr. | 22. regule C <i>pro</i> Algazele | 25. scripture <i>omittunt</i> B C Pr, <i>ante</i> loquendo <i>in.</i> |
| | | | 24. scriptura <i>ponit</i> A. |

visible, imperishable, and which can exist by itself. mole indivisibilem et incorruptibilem, possibilem per se esse ut angelus. Secundo suppono, quod illi spiritui per se conveniat, quod sit unibilis corpori constituto to the body. Et tertio capiatur cum istis ex suppositione, quod sicut in corpore inanimate esse. mole eadem essentia est materia, forma et compositione earundem, sic in compositione hominis est eadem persona corpus spiritus et connexio utriusque in vel natura integra resultans ex ambobus. Quamvis autem istud sit multis nedum inevidens, sed incredibile, potest tamen intellectus illud capere, cum precepui doctores ecclesie hoc affirment. Ponit enim Augustinus in dyalogo ad Felicianum et Anshelmus in de incarnatione verbi 7º eaº, quod sicut suprema essentia vel natura est trium naturarum singula, 15 sic in materia de incarnatione eadem persona est trium naturarum incomunicantium singula, ut natura divina, anima atque caro. Et per idem intelligendum est, quod idem homo sit anima caro et unio earundem. 20

Appeal to the authority of St. Augustine.

Unde Augustinus XIII de civitate dei capitulo 24º explicat istam sentenciam sub hiis verbis: Hoc

1. *De tota hac disquisitione cf. Trialog. II, 4, Lechl. p. 87 sq.*

13. August. ad Felic. cap. 12. cf. Migne XLII, 1167. Anselmus de inc. verbi. cap. 6 (non 7) cf. Migne CLVIII, 27,8 sq.,

21. August. de civ. dei XIII, 24, 2. (Migne XLI, 399 sq., Dombart² I, 593 sq.) *Hoc quidem verum est, quod non totus homo, sed pars melior hominis anima est, nec totus homo corpus, sed inferior hominis pars est; sed cum est utrumque coniunctum simul, habet hominis nomen; quod tamen et singula non amittunt, etiam cum de singulis loquimur. Quis enim dicere prohibetur cotidiani quadam lege sermonis: Ilomo ille defunctus est et nunc in requie est vel in poenis, cum de anima sola possit hoc dici, et: Illo aut illo loco homo ille sepultus est.*

1. mobilem et indivisibilem C P Pr.	4. Et om. B C.
7. earundem A B. est om. Pr.	8. et om. Pr. corpus et spiritus P.
14. prima B C P Pr.	12. affirmant Pr. eciam pro enim P.
	19. intellegibile B C P Pr.

quidem verum est, quod non totus homo, sed pars melior anima est, nec totus homo corpus, cum sit pars inferior hominis; sed cum coniunguntur simul utrumque habet nomen hominis; quod tamen singula non amittunt, cum de singulis loquimur. Quis enim communissima quadam lege sermonis prohibetur dicere: Iste homo defunctus est nunc in requie vel in penis, cum tamen de anima sola potest hoc dici; et: In isto loco sepultus est, cum hoc de solo corpore possit intelligi? An dicimus scripturam divinam sic loqui non solere? Ymo vero illa in nobis ita hoc attestatur, ut cum hoc duo coniuncta sunt, singula hominis vocabulo appellat, animam interiorem hominem, corpus autem exteriorem hominem vocans, 15 cum tamen non sunt duo homines, sed utrumque simul sit unus homo'. Hee Augustinus.

Ecce quod extanti doctoris testimonio credi potest tercua supposicio, donec inferius loco suo rationibus et auctoritatibus fulciatur.

Istis primo suppositis, ut eorum probacio melius explicetur, danda est primo posicio, secundo instantiarum solucio et tertio probacio posicionis. Primo supposita sentencia de Universalibus intelligamus, quod persona hominis est basis et fundamentum

The person of
man is the base
for soul, body,
and the nature
formed of them.

enim hoc nisi de solo corpore non possit intellegi? An dicturi sunt sic loqui Scripturam non solere divinam? Inimo vero illa ita nobis in hoc adtestatur, ut etiam, cum duo ista coniuncta sunt et vivit homo, tamen etiam singula hominis vocabulo appellat, animam scilicet interiorem hominem, corpus autem exteriorem hominem vocans, tamquam duo sint homines, cum simul utrumque sit homo unus.

- | | | |
|---|---|------------------------|
| 1. unum B. | 5. loquemur A. | 6. Quamvis C P Pr. |
| communia legis sermonis (<i>om. quadam</i>) Pr, | quidem P. | 8. in |
| om. A. | posset Pr, posset dici (<i>om. hoc</i>) B C P. | 10. corpori Pr. |
| 11. eloqui C, sic non loqui solere P Pr. | vere C B P Pr. | 12. ita |
| om. Pr. | 13. appellant Pr. | 15. sunt <i>om.</i> P. |
| 21. secunda C. | 22. pro primo (<i>sic</i>) post universalibus <i>habent</i> | 20. earum B. |
| B C P Pr. | 24. de persona <i>ante</i> quod add. A. | |

istis tribus, que sunt anima corpus et natura integra ita, quod sicut essentia materialis corporea est prius origine, quam est materia, et per consequens prius quam forma vel natura integra ex eis composita, sic eadem persona hominis est prius quam anima sua et per consequens prius, quam corpus suum vel natura ex hiis principiis integrata. Et potest fieri ad hoc evidencia topica, materia et forma sunt elementa corporis maxime distanca in natura; sed materia potest in-¹⁰ duere diversas formas, manendo eadem res, quia eadem communis essentia. Ergo cum hoc sit perfeccio[n]is forma, potest induere diversas materias, manendo eadem essentia, quod potissime verificaretur de homine vel eius anima. Sicut igitur eadem essentia materialis manet continue nunc ignis, nunc aqua et sic de ceteris speciebus: sic idem spiritus, qui est eadem essentia vel persona hominis, potest nunc materiari isto corpore nunc illo, manens continue idem in numero. Et sic et in corporibus in-²⁰ animatis materia est proxima post essentiam, quia essentia non potest esse, nisi fuerit materia, sed ut materia dicitur ad aliquid; quia, ut materia est essentia in potentia ad formam, sic in suprema natura A ^{39b} corporea sublunari forma est prius, quam materia ²⁵ respectu eiusdem persone spiritus sive essentie spiritualis; oportet enim materiam posse fluere et advenire eidem homini in numero sine possibili fluxu eiusdem forme, sicut in corporibus inanimatis forma fluit et advenit eidem essentie sine possibili fluxu materie, compositum autem tenet gradum ultimum in utrisque.

20. sic et Hartel, sicut libri. 22. esset (*om. potest*) B. ut fuerit Pr. 24. in *om.* A B P. 27. posse *om.* Pr. 28. advenire ad hominem Pr. 29. eiusdem *om.* B C P Pr. persone forme (personae *del.*) A, forme B C P Pr. post sicut addat enim C Pr, sicut postea in *m. suppl.* P. 30. post eidem add. scilicet C. 31. fluxui C composicio B C.

*Distinction of
the form-giving
element: Forma,
and the form-
accepting one:
Materia. (In ade-
quateness of
the Platonic
doctrine:
τόπος, θάτερος,
τοιοῦτο.)*

In hoc enim excellit suprema forma sublunaris intrinseca materiam primam, quod ipsa potest manere sine compositione cum corpore, sed materia non potest manere nisi componens cum forma, eo, quod 5 a forma accipit quiditatem et est pure passiva; sed omnis talis forma quodammodo est activa. Ideo forma simpliciter est perfectior quam materia; sed utrobique sunt gradus plurium. Nam sicut est materia infinita, media et suprema, sic de formis, 10 inter quas anima intellectiva tenet gradum perfectissimum [inter omnes formas], que sunt de consideratione philosophi naturalis, ut patet ex 2º Phisicorum et 4º.

Ista enim de lege nature requirit *spiritus* corpus 15 organicum, ut creetur, et hinc contrahit corporis passiones, ut puta, quod corpori quadam naturalitate afficitur, cum sit corpori personaliter unibilis sicut verbum homini, ut ex fide supponitur pro presenti. Et 20 patet, quod ille spiritus est anima prima maxime inter formas sublunares elongatus et etiam, quia illa solum passiva, ista plurimum est activa. Illa conservatur, cognoscitur et in specie reponitur per formam, hec conservat cognoscit et in specie saltem reponit finaliter omnes materias sublunares, et tamen 25 est inter illas tanta connexio, nedum quod eadem persona sit eadem essentia, materia prima et anima, sed quod ille essentie propter se reciproce adordinantur. Totam eniin massam materie sublunaris creavit deus in principio temporis, ut secundum 30 proporcionem debitam singillatim pro suo tempore

Form excels matter, in that it can exist by itself.

As the Word combines with man, so spirit with body. Repeated distinction of form-giving and form-accepting element in this composition.

-
- | | | | | |
|------------------------------|--|------------------------|----------------------|---|
| 1. tamen B C P Pr. | 6. <i>post forma add.</i> eo quod C. | 8. ubi-
que C. | 9. et sic B C. | 14. <i>spiritus addidi cf. lin. 19.</i> |
| 16. per se naturaliter P Pr. | 13. <i>pro verbum homini ut praebet</i>
<i>hoc A verbum — ut in marg. suppl. P.</i> | verbum om. B. | suppono P. | |
| 19. est om. P Pr. | maxime formarum sublunarium B P, | et | | |
| 26. materie prime B C P Pr. | eciam om. A. | 22. conservatur om. P. | 23. cognotum A B C P | |
| | | 30. proposicionem P | | |

crearet animas et alias formas, que illis spiritibus subserviant et demum impleta proporcione multitudinis animarum ad multitudinem materie, ut mundus et celestis Jerusalem constituatur in sua perfeccione ultima; tunc enim erit finis, cessabit mixtorum gen- 5 racio, cum sit medium ad numerum illorum spirituum adquirendum; patet ista sentencia in parte secunda Phisicorum capitulo 4º.

The human intellect is created on the confines of the eternal and the temporal, regarding on the one side things of sense, on the other things of eternity (cp. Platon, *Phai-*
dros). Et hinc dixerunt sapientiores philosophancium, quod intellectus humanus creatus est in orizonte eterni- 10 tatis, quia in confinio rerum eternarum et temporalium, secundum inferiorem faciem respiciens sensibilia et secundum supremam partem animi respiciens intellectibilia et eterna; et sic secundum rationem rerum sensitivarum et vitam corpoream est sub orizonte 15 rerum intellectibilium, conversans cum corpore sensibili secundum peryodium temporalem, et secundum mentem velatur a sensibilibus et vivit in ewum cum substanciali semperiternis. Et patet, quante differt iste spiritus creatus a spiritu increato. Primo in hoc, 20 1. The one is the quod unus est prima creatrix essentia et alius sibi (creative) es- accidentalis, quia deo adherens et multipliciter varia-
 2. The first is self existent, the other has acci- bilis secundum sub et supra. Secundo in hoc, quod prius est ens ex se, verbum, et quidquid est melius
 dentally all it has. esse simpliciter quam non esse. Creatus autem spi- 25

8. *Perperam citatur Aristot. Phys. ausc. II, 4, quo in capite agitur de fortuna et casu, cf. ed. Paris, II, 265 sq.*

10. *Cf. Trialog. ed. Lechl. 227.* 24. *Trialog. 49.*

1. caret B. 2. subservirent B, subservient D. 5. erit finis. Tunc enim *libri, transposui.* 6. 7. spirituum *om.* Pr. 8. secundo A. 18. specilibus B P. 21. essentia *om.* C P Pr, essentie A. 23. secundum *om.* B C P Pr. 24. prima B C P Pr. quodquid B Pr. est in eius esse secundo autem a suo domino B, melius esse quam simpliciter quam (*sic*) non esse. Secundo autem (*in marg. creatus propter*) a domino suo habet P, 3º autem (*in marg. creatus spiritus*) a suo domino accidentaliter quodquid habet Pr. Secundo in hoc quam non esse *bis ponit et praeter ea verba secundo autem a suo domino habet add C.*

ritus a suo domino habet accidentaliter quidquid habet. Et ut breviter dicam, nec mens creata, nec humanum organon sufficeret ad earum plenas differentias explicare. Ideo tercio nimis, si spiritus ^{3. The uncreated spirit is above the laws of nature, the other is subject to them.} increatus est supra leges nature singulas, spiritus autem creatus subiacet legibus creature; et hinc verbum divinum dicitur significanter active assumere sibi corpus, spiritus autem humanus non sic, sed corpori, quod deus eterno consilio disponit a suo creatore ypostatice copulari; et hinc propter dispositionem precedentem suam essenciam non potest indifferenter cuicunque, quod gratis eligeret, copulari; A 40^a sed stat in suis limitibus passive dispositis, secundum quod natura creatrix limitaverit sibi regulari. Nec credendum est ex istis, quod pure naturaliter de potentia materiae deus producit spiritum, sed eque libere contradictorie contingenter, sicut producit mundum vel angelum aut quamcunque aliam creaturam. Verumtamen utrobique se necessitat ipsum ad efficiendum quamlibet creaturam non necessitate coaccionis superioris limitacionis vel quomodolibet opposita libertati; et ideo est longe liberior, quam spiritus creatus, qui non potest post corporis naturalis resolucionem libere corpus reassumere quodcumque et quandocumque voluerit, sed in omnibus istis subiacet divinis legibus secundum eius limitationem et modionem, quam non potest transcendere.

Et sic ex illo dicto veritatis Joh. 10^o, 18. 'Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam' ponit Augustinus Omilia 47^a, quod ille natu-

28. Jo. 10, 18. 30. August. tract. in ev. Joann.
XLVII 10, 11 (*Migne XXXV, 1738 sq.*).

1. accidentaliter *om.* Pr. 2. dicatur B C P Pr. 7. significanter *om.* B P Pr. 11. non potest *om.* B C. 12. eligeret B C. 15. persone B C P Pr. 18. vel B C. 20. ad *om.* A non *om.* B C. 24. relpcionem, assumere A.

ralis dei filius, qui potest hoc, est spiritus increatus: Homo, inquit, habet potestatem ponendi animam suam, cum beatus Petrus dicat Joh. 13^o, 37 ‘animam meam pono pro te’, quod et salvator confirmat idem dicens homo est ‘spiritus vadens et non rediens’ et 5 prima Joh. 3^o ‘Et nos debemus pro fratribus animas ponere’. Et cum homo sit spiritus vadens et non rediens, non potest ex se, sed ex deo limitante et monente in die iudicii vel alias limitato corpori ypostatice copulari et non potest proprie illud assu- 10 mere. In hoc ergo stat sensus istius opinionis, quia eadem persona hominis est corpus, quod est altera pars compositi, est iterum anima et est tertio natura composita ex ambobus, et sic non tres homines, sed tres nature sunt homo unicus singularis, sicut in 15 materia de corpore inanimato tres nature sunt idem suppositum et in materia de trinitate tres persone sunt una essentia.

Answer to objections. Impos-
sibility of the
identical judg-
ment:

S is P
S is P₁
ergo P is P₁
in application to
incorporal and in-
corporal nature
of man.

Et patet ex dictis de Universalibus quod tales argucie non ponunt in numerum cum validis 20 argumentis: ista persona humana est natura incorporea, et ista eadem persona est natura corporea, ergo natura corporea est natura incorporea, et ita de similibus quibuscunque, in quibus medium est commune, vel extraneacio suppo- 25 sitionis terminorum variat sentenciam premissarum, ut directe inferant conclusiones, quas arguentes intenderant; et patet, quomodo ista sentencia natu-

3. Jo. 13, 37. 5. Ps. 79, 39. 6. I. Jo. 3, 16.

-
1. post A. 2. homo etc A. 3. beatus *om.* C.
Joh. om. A B C P. 5. dicens—rediens *om.* B C, *in marg.*
add. P Pr. 6. Et *om.* B C P Pr. 9. corporaliter A.
10. potest *om.* B C P Pr. 15. simpliciter C P. 16. in cor-
pore — et in materia *in margine suppl.* P. 19. post universalis-
bus *add.* argumentis B C Pr. *om.* P. 25. commune cum vel B C
suppl. P. 24. et vere de A. 28. conclusio modo (*pro* quomodo) A.
est nunc vel Pr.

ralis de formis et sciencia logicalis vel methaphysica de universalibus alludunt sibi reciproce. Nam sicut natura universalis est quodlibet suorum suppositorum vel singularium, que in illo communi quodammodo 5 uniuntur, sic eadem res singularis est valde dis- paria, que omnia uniuntur in eodem supposito speciei, ut quilibet homo est natura spiritualis, cui accidit esse animam; est iterum natura vel essencia corpo- rea, cui accidit esse corpus humanum, et hec duo 10 incomunicabiliter sunt distineta. Et est tertio na- tura ex corpore et anima integrata, que distingwatur ab utraque et sic, si prima veritas velit, quelibet persona hominis, cum sit homo integer sex et divi- sim et sic primus perfectus numerus sublunar. Nam

15 ratione anime est tria, scilicet memoria, racio et voluntas; et ratione corporis, quod est altera pars compositi qualitativa, videtur eciam sicut anima supposita esse tria, scilicet materia, forma et earum connexio. Septimo autem, tamquam septimo die pro- 20 ductionis materiarum mundi, deus quiescens † in singulariter ac mirabiliter novo homine domino nostro Jesu Christo, qui cum ad ista sex sit creatrix essen- cia, erit septem et per consequens omnes vices crea- 25 ture beatificabiles in se tam efficaciter beatificans quam eciam obiective. Nec est negandum, quin omnis persona hominis sit tres nature, due incom- plete et tercia integra; verumptamen omnes ille tres sunt solum sex res, quarum quelibet est persona.

As every uni-
versal is each of
its particulars,
so each parti-
cular is different
things which are
united in the
same subject.
Thus every man
has two distinct
natures, spiritual
and corporal
(soul and body).
The soul is made
up of memory,
understanding,
and will; the
body of matter,
form and their
union. These
with the com-
plete nature
make seven, the
first perfect
number.

-
- | | | | | | | | | | |
|---------------------------|-----------------------------------|--|---|--|----------|--|-------------------------------|-------------------------------|------------------|
| 1. est B C. | 3. suppositorum vel <i>om.</i> B. | 5. con-
veniunt C. | 6. disparis B. | 8. esse animam — essentia
corporea <i>in. m. suppl.</i> Pr. | 9. et B. | 12. et sic quiditas
prima velit B, sicud veritas si prima velit Pr. | 15. scilicet
<i>om.</i> C. | 17. qualitativa <i>om.</i> A. | 18. compositi B. |
| 19. autem <i>om.</i> A B. | 20. materia et forma C P Pr, | majoris
(<i>pro</i> materiarum) C. | 20. 21. insignatis et B P, insignatus ac <i>e</i>
<i>corr.</i> altera manus cod. Pr. <i>locus corruptus.</i> | 22. sit <i>om.</i> A C | P Pr. | 23. erunt A C. | 28. solum <i>om.</i> P Pr. | | |

Adding the three natures spiritual, material and combined, we get ten parts of man, as in the Universe there are ten genera (cp. Augustine De civ. Dei XX, 23, 1).

Unde non est inconveniens sed consequens, quod in numero materialiter | dicto tria sunt 6 et 7 et sic A 40^b de quolibet numero materiali permixtim, sicut patet naturalibus loycis, qui ponunt omne continuum esse coniunctum suas partes integre componentes; persona autem communis ad ista non ponit cum eis in numerum, sicut nec natura integra ponit in numerum cum illis duobus trinariis, que qualitative constituunt ipsam totam. Non igitur obest predictis, sed sequitur ex eisdem, quod omnis homo, sicut 10 et tota universitas, sit numeris denarius et non plura; homo enim est tres nature, sex res duarum naturarum incommunicancium et una persona communis singularis, et tota universitas est decem genera, que sunt omnia create essentie. Principia autem 15 generum, sicut et partes qualitative substancie, sunt per reduccionem et per accidens in genere vel specie eo, quod sunt principia vel partes qualitative unite ypostatice per se in individuo eius speciei.

Distinction of the single natures: The spiritual nature is intellectual, participating of beatitude, giving form etc.

The corporal nature just the contrary: not intellectual, remote from beatitude, throughout passive etc.

Quod autem iste tres nature distingwantur ab in-20 vicem, sic videbitur. Nam spiritus creatus, qui est anima hominis, videtur tam patenter distinctus esse a materiali essencia, quod inter omnes creaturas videntur maxime distare ab invicem, cum una sit res spiritualis intellectiva, beatificabilis et infor-25 mativa corporis, nulli preter deum subicibilis, per totum corpus multiplicata ac mole indivisibilis. Essentia autem corporea est omniquaque condicionis op-posite, quia materia prima est primo corporalis, minime cognitiva, a beatificacione maxime elongata, non in-30 formata, sed informabilis, cuiuscunque forme substancialis vel accidentalis corporee subiectiva et per consequens ab omni agente passibilis, non potens

3. permixto A. 11. binarius B C. 14. cui accidit esse animam *post* singularis *in textu* A, *in marg.* P. 19. huius B C P Pr. 25. intellectiva *et et om.* B C P Pr. 29. materia prima *om.* B C, primo *om.* P Pr.

multiplicari, cum sit inseparabiliter mole magna, fundamentum situs et cuiuscunque distensionis corporee. Unde si tot et tante differencie non sufficiunt istas distingwewere ab invicem a maiori, ego nescio, 5 quomodo aliqua distingwuntur ab invicem.

Quantum ad naturam autem ex ipsis duabus qualitative compositam videtur, quod distingwitur notabiliter ab utraque. Primo, quia componitur ex hīis ut partibus qualitativis natura prioribus, et ipsa 10 est finis, gracia cuius utraque ordinatur; ergo ab utraque distingwitur: sicut enim methaphisicus capit per se notum, quod omnis totalis quantitas est maior sui parte, sic universaliter omnis sciencie professor capit tanquam per se notum, quod quelibet res ex qualitativis partibus vel quantitativis composita distingwitur ab eisdem, cum sit finis in ordine causacionis, posterior intencione nature, prestantior, quia valore maior. Unde sicut singularis 15 quantitatibus, si esset pars, parificaretur sue parti in omnibus et sic idem esset et non esset, sic natura integra, si esset sui pars integrans, parificaretur sibi in bonitate, causacione et omnibus aliis, et tunc esset pars et non esset pars, et sic idem simul esset et non esset.

25 Item ex attributis nature integre patet idem; nam ipsa intelligit et facit omnes actus anime proprius et verius quam ipsa anima, cum habeat in se duo principia, unde sufficiat per se efficere tales actus. Non

The nature composed of these two differs notably from either; it is the final end, for which they are ordained and is more excellent than they.

-
1. tamquam (*pro cum*) B. 4. a maiori *om.* B C a minori P.
 5. distingwitur C, distingwewe, *add.* distingwantur P. 7. composita B. 8. *post* notabiliter *addunt* ordinatur P, verum ordinatur Pr. concluditur B C. 10. et ipse finis gracia B.
 14. tanquam *om.* B. 17. origine A. posterior B C. 18. sicut *om.* B. 19. si esset si esset parificaretur B. 20. ut sic B. Sic natura — esset et non esset *om.* C. 23. et *om.* A. simul *om.* A. 25. patet quod natura ipsa C, idem natura ipsa P Pr. 26. proprias B C. 27. 28. principialia A.

whereas the soul sic autem altera pars qualificativa: ergo distingwitur.
 cannot act nor
 the body think. Unde propter concursum nature corporee et spirituum in capite dicit Philosophus in primo de anima,
 quod non differt dicere ipsam intellegere, edificare
 vel texere; cum ergo natura integra intelligit, vlt
 et sic de aliis actibus anime, natura autem corporea
 non sic, cum non habeat de se, unde sic faceret:
 sequitur, quod notabiliter distingwuntur ab anima, et
 multo evidencius appariri cum ipsa sit divisibilis, palpa-
 bilis gressibilis et quomodolibet aliter accidenta cor-
 poree, quomodo non accidentatur vel accidentari
 potest anima istis.

If these three
 were not
 distinct, the body
 would be soul;
 and soul body;
 then the body
 would think, the
 soul walk etc.

Si non distingwerentur ista tria abinvicem, hoc
 fieret potissime, quia tam corpus quam anima est
 eadem res in numero cum illa natura integrata;¹⁵
 sed si hec maneret, sequeretur per idem, quod
 illa natura corporea incompleta esset anima et
 conversim, quia utraque est eadem persona; sicut
 igitur non sequitur, | hoc corpus est illud, quod est Δ 41^o
 hec anima, igitur hoc corpus est hec anima, ita non 20
 sequitur, hoc est corpus illud, quod est hec natura
 integrata. Et sic de anima non sequitur, quod sit
 natura integrata, sicut in materia de Universalibus

4. Aristot. de anima I, 4, 12 (III, 439, lin. 49 ss. ed. Paris.) Τὸ δὴ λέγειν ὁργίσεσθαι τὴν ψυχὴν ὄμοιον καὶ εἴ τις λέγοι τὴν ψυχὴν ὑφαίνειν, ηὐ οἰκοδομεῖν. βέβτων γὰρ ἵστως μὴ λέγειν τὴν ψυχὴν ἔλεειν ηὐ μαρθάνειν ηὐ διαρο-
 εῖσθαι, ἀλλὰ τὸν ἄνθρωπον τῇ ψυχῇ.

3. in capite om. B.C. 4. intellegere demere, edicere Δ , intel-
 legere, edificare (om. vel texere) B, confer *Aristotelis verba*
 5. integra om. B C P, in marg. add. Pr. 6. autem et sic om. B.
 8. distingwuntur — integra om. B. 9. appetet coni. Matthew.
 10. aliter om. B C P Pr. 12. anima. 13. Item si hec non B C P,
 distingwuntur B Pr. abinvicem — numero om. A. 16. man-
 neret libri. 20. anima — quod est hec om. Pr. 21. hec om. A.
 23. Integra Δ . Et sic — integrata omittunt, igitur hoc corpus
 est hec natura integrata addunt B C; et sicut Δ .

declaratur. Nam si deduceo talis procederet, seque-
retur, quod hoc corpus intelligit, et hec anima gradiu-
tur etc., quia illa est persona, cui accidencia illa for-
maliter insunt. Non ergo sequitur, hoc corpus vel
5 hec anima est illud, quod est natura integrata ex cor-
pore et anima. Igitur alterum illorum et tota natura
taliter integrata, quia ista communis persona est
communis ad corpus ad animam et ad naturam per
se in genere resultantem, sic, quod persona pro tem-
10 pore potest esse, quo non sit corpus nec anima nec
natura integra ex utrisque composita, ut quando
post mortem est spiritus; et patet intuenti.

Unde alias declaravi, quod hoc nomen homo finitur in scriptura quadrupliciter. Quandoque pro anima, 15 unde in Genesi primo: 'Faciamus hominem ad yma-
ginem et similitudinem nostram'; quod autem scriptura ibi per hominem intelligit creatum spiritum, patet per apostolum ad Col. 3º, ubi precipit, quod sint 'indumentes novum hominem, qui renovatur in agnitionem dei secundum ymagem eius, qui creavit eum', et post probat, quod non est sexus distinccio vel materialis difference, quoad illum. Et idem sentenciat ad Eph. 4º dicens 'Renovamini, inquit, spiritum mentis vestre'; quamvis enim 'homo eum in honore esset, non intellexit et per inobedientiam similitudinem dei perdidit et sic iumentis factus est similis'. 'Verumptamen permansit hic inquantum homo', ut dicitur in

15. Gen. 1, 26. 18. Col. 3, 10. 23. Ephes. 4, 23.
24. Ps. 48, 13.

- | | |
|--|--|
| 1. talis <i>om.</i> Pr. <i>in. m.</i> add. P. | 1. 2. sequitur B C P Pr. |
| 2. et <i>om.</i> B C P Pr. | 3. etc. <i>om.</i> B C P Pr. et ^ū C, quia (<i>sic</i>) A. |
| 5. idem C P Pr. | 5. quod hec natura A. |
| 10. potest esse <i>om.</i> C Pr. ponit esse B, wlt esse P <i>in mary.</i>
intuenti | 8. et <i>om.</i> B C P Pr. |
| 12. intentum B C, intentum P (<i>sic</i>). 17. intelligit <i>om.</i> A C Pr,
<i>in mary.</i> <i>suppl.</i> P. 21. sexus vel materialis distinccio ad
illum P. 26. <i>in ymagine post verumptamen add.</i> A. 27. Ysec C. | |

psalmo 38^o. Ymago enim sensibilis est figura substance; sed similitudo resultat ex coloribus pictura superadditis; sic spiritus creatus, eum sit essentia vere trina eo ipso, quod est ad ymaginem trinitatis et tunc ad similitudinem dei facta, quando pingitur 5 virtutibus theoloysis. Non dubium itaque, quin eximius Propheta Moyses intelligit per hominem creatum spiritum et non corpus, quia adhuc nondum habuit deus liniamenta membrorum, ut homo exterior ad similitudinem dei fiat; et illud idem notabi- 10 liter et pulchre dedit Augustinus XII^o de trinitate 7^o. Non itaque valet significaciones terminorum confingere, nisi possint in scriptura incorrigibili reperiri.

2. As body.

Secundo sumitur homo pro corpore, quod est altera pars qualitativa compositi ut Joh. primo. 'Verbum 15 caro factum est', licet enim per carnem totus homo sane possit intelligi, ut patet per Augustinum omilia 54^a Orosii. Katholice tamen et expressius ad

1. Ps. 38, 7. cf. Wiclis, De benedicta incarnatione cap. XIII (ed Harris pag. 225, lin. 7). 11. Aug. De trin. XII 7, 12. (Migne XLII 1004 sq.) (— *Cogitatio quippe turpiter vana est, quae opinatur Deum membrorum corporalium linearientis circumscribi atque finiri*) et qusq. 15. Jo. I, 14. 18. Neque Orosii existant homiliae, neque Augustini in sermone citato hac de re agitur. Confer vero Augustini serm. CLXXXVI, 2 (Migne XXXVIII, 999). Et quid caro nisi homo? Deinde epistulam (CXL) ad Honoratum IV, 12 (Migne XXXIII, 542 sq.): *Neque enim homo Christus, . . . aut non habuit, animam aut non habuit rationalem; sed more suo scriptura, ut Christi humilitatem magis ostenderet, ne carnis nomen quasi indignum aliquid refugisse videretur, carnem pro homine posuit: neque enim quia scriptum est, 'Videbit omnis caro salutare Dei'* (Isai LII 10) animae ibi

3 superaddita A, suppperaddit ac Pr. sic spiritus — ymaginem trinitatis om. B. 4. post vere add. ymagine A. 5. tunc om. P. 10. fiat et idem valeret (om. illud idem — itaque) Pr. idem om. B, id pulere et notabiliter C, illud om. P. 12. 13. constringere nisi possint A. 14. secundo modo C. 15. pars om. C Pr. qualitativa om. A. 17. posset C P Pr.

denotandum exinanicionem et humiliacionem verbi dei intelligitur per carnem corporea essencia dei, que est materia prima proprie nichil. Sic enim loquitur scriptura de carne, ut patet in symbolo Athanasii 5 et alibi crebrius in scriptura, nec refert, cum utraque essencia sit eadem persona. Et hinc dicit apostolus ad Rom. 7°. ‘Scio autem, quod non inhabitat in me, hoc est in carne mea, bonum’, et primum vocat apostolus hominem interiorem, secundum autem hominem exteriorem. Secunda ad Cor. 4° ‘Lieet’, inquit, ‘is, qui foris est, homo noster corrumpatur, tamen is, qui intus est, homo renovatur de die in diem; ubi primo patet distinccio per hoc, quod una natura est foris, altera intus, et una fortificatur ad debilitacionem alterius. Secundo patet, quod utraque natura est incompleta, cum vocatur homo noster. Tercio patet, quod sunt eadem persona, cum noster non distrahit, sed sequitur: Homo noster. Interior ergo homo, et tantum singulariter exprimitur homo.’

20 Tercio modo accipitur homo pro natura integra, et as the whole man, istam significacionem solum acceptant plurimi philoso-

*non sunt intelligendae. Nihil proinde aliud dictum est
‘Verbum caro factum est’, quam si diceretur Filius
Dei filius hominis factus est. — Cf. etiam Aug. enarrat.
in Ps. XXIX, II 1 (Migne XXXVI, 217 in.), De divers.
Quaest. LXXX 2 (M. XL, 94) De continentia IV 11 (M.
XL 356 in.) De civitat. Dei XIV, II 1 (M. XLI, 404)
ibid. IV 2 (*ibid.* 408). 3. materia prima proprie nichil
cf. *Triolog.* II 4, ed. Lechler p. 87. 7. *Ad Rom.* 7, 18.
Vulg: Scio enim. 9. hominem interiorem *ibid.* vs. 22.
10. *Ad. Cor.* II 4, 16, homo *lin.* 13 non habet *Vulg.**

tatem

- | | |
|--|--|
| 1. humilitatem C P Pr. humiliacionem A. | 2. intelligetur P,
intelligere Pr. corpoream essenciam P Pr. dei om. B CP Pr. |
| 3. enim om. P Pr. prope libri. 5. quod pro eum P Pr. 7. habitat
P Pr. 9. secundum — exteriorem om. B, <i>suppl.</i> in m. P Pr. | |
| 10. enim post licet add. C P Pr, homo non BC, homo incorrum-
patur P Pr. 14. et om. A. 18. interior om. B.C. | |
| 21. acceptat plurima pars A B | |

phancium dicentes diffinitive, quod est homo animal A
racionale, et nec corpus mortuum nec spiritus est homo. fol. 41

as the person
who is each and
all of these
three natures.

Quarto modo accipitur homo pro persona vel pro substance, que est quelibet istarum trium naturarum vel rerum vel eiam omne ens contraccius, quod est aliqua 5 earundem; et isto modo loquitur fides ex testimonio scripture, quod ille homo, qui creavit celum et terram, fuit natus de virgine, conversatus cum hominibus, passus, mortuus et sepultus, descendit ad inferos et aseendit etc. Non autem secundum naturam 10 assumptam creavit seculum nec secundum deitatem paciebatur, nec secundum animam fuit mortuus et sepultus, nec secundum corpus aut aliam naturam integrum descendit ad inferos, sed cum eadem persona fuit hec omnia, secundum aliquid fecit 15 unum, et secundum aliud fecit reliquum, sicut optime congruebat; et sic loquitur apostolus 2^a ad Cor. 9^o de se ipso: 'Seio', inquit, 'hominem huiusmodi sive in corpore, sive extra corpus nescio, dens scit, quoniam raptus est in paradisum'. Eece, quod scivit 20 se esse raptum et nescivit se in illo raptu esse se corpus vel animam; ideo sequitur, quod scivit se esse commune ad corpus et ad animam. Et ista quadruplex significacio pro intellectu scripture et argueiis solvendis cum diligencia est notanda. Alias autem significaciones pro sensu mistico de homine potest serutator ex istis elicere et tantum de introductoria exposicione proposicionis propositae.

17. II. Cor. 12, 3 sq.

2. et om. B C P Pr. 3. 4. vel pro substancia om. A. 5. et omne B C. 11. filium pro seculum C Pr. 13. ant sepultus A. seeundum om. P. 15. sit B P Pr. 22. et pro quod A. 25. Alie P Pr autem om. A P. 28. Sequitur capitolum 2^m rubro colore A.

CAP. II.

Sed instatur multipliciter ad istam sentenciam infringendam. Nam videtur primo, quod homo est tam materia prima, quam forma corporeitatis, et per consequens omnis homo in principio mundi fuit creatus, nunc ignis, nunc aqua, nunc semen, nunc terra. Probatur conclusio: homo est commune ad quodlibet horum trium et ad omne, quod est aliquid eorundem; sed tam materia prima, quam forma corporeitatis est aliquod ens, quod est aliquid eorundem. Ergo etc. Aliter enim non saperet, quod persona primissimi hominis foret septem. Et patet minor ex hoc, quod omnis homo est essentia corporea, que est tam materia quam forma, quam compositum ex utrisque. Sicut ergo hic est predicacio secundum essenciam: homo est anima, ista essentia est materia; sic et hec: homo est materia, ut videatur. Et per idem videtur, quod anima sit corpus. Nam anima est persona corporea, ergo est corpus.

Sic enim conceditur, quod natura divina est homo, animal et sic corpus, licet non sit corporea sed corporeum. Cum ergo sit anima corporeum, quia compositum ex corpore et anima, licet ex illis non componatur: videtur concedendum, quod anima sit corporis, nec valet dicere, quod homo equivoce sumitur in exemplis predictis, quia utrobique eandem personam significat.

Objection:
Man is not only
bodily form, but
also prime mat-
ter, and was
therefore created
in the
beginning of
the world.

And since the
soul is a bodily
person, the soul
is body.

-
3. primo *om.* A primo videtur P Pr. 4. prima *om.* P.
 7. terra etc. Pr. quod homo P. 8. et *om.* C. 10. corporeitatis *om.* B. 11. Ergo etc. *om.* P, *in marg. suppl.* Pr.
 12. am. Et libri. 13. minor *om.* A. 21. licet *om.* A. sed incorporea sed corporeum. Cum igitur anima incorporea sit corporeum quia CPPr, anima corporea sit corporeum A. 23. 24. componitur P. 26. ubique C Pr, ubicumqua P.

Solution:
I. The objector
uses man in a
double sense,
see p. 10.

II. We must
distinguish be-
tween formal
and essential
predicates

III. The same
word may
signify the same
person in
different rela-
tions

Examples
I. Logical;
nominatives
and oblique
cases

II. from Nature;
The distinction
between *materia
prima* and its
different kinds.
e. g. fire

Hic dicitur, quod oportet primo notare equivoca-
cionem hominis supradictam. Secundo oportet notare
distincionem: sensum predicacionis formalis et sensum
predicacionis secundum essenciam. Tercio notandum,
quod non obest, sed congruit idem signum vel istum 5
terminum significare eandem personam secundum
disparates raciones. Cuius triplex exemplum ponitur.

Primum loyicum de recto et obliquo, que signi-
fificant eandem rem et tamen equivoce propter dis-
parem habitudinem modi significandi casum, cui 10
correspondet dispar habitudo realis: ut homo in
recto significat humanitatem sub habitudine, qua
forme subicitur, ut essentie substanciali vel accidenti-
tali in diversas verborum manerias, que de homine
predicantur. Sed obliqui huius recti significant 15
eandem humanitatem sub ratione, qua forme ali-
cuius modi sibi insunt et sic equivoce propter dis-
parem modum significandi. Aliter enim non esset
hec fallacia equivocationis: Omne creatum intuetur
verbum, omnis lapis est creatum, ergo omnis lapis 20
intuetur verbum; nam maior est necessaria intelligendo
verbum in recto. Sed conclusio est impossibilis;
ideo est falsa equivocatio secundum Aristotelem in
Elencis.

Secundum exemplum naturale est de nomine 25
substanciali prime per se in genere, exempli gratia

23. Aristotles de Sophisticis elenchis cap. IV. (*De fal-
laciis secundum dictionem*) § 9 (ed. Paris. I 278, 25 sq.)
 $\eta\tau\circ\pi\circ\sigma\circ\eta\pi\circ\sigma\circ\eta\tau\circ\delta\circ\alpha\circ\kappa\circ\mu\circ\nu\circ\eta\pi\circ\sigma\circ\eta$

-
3. predicacionem (*pro distincionem*) A P. et sensum B C
P Pr. 4. predicacionem Pr, sensum *om.* B C P Pr. 5. idem
B P Pr. istum *in. m. s.* C, homo *post* terminum *add.*
P Pr. 10. modi *om.* P Pr. 13. accidentalis et A substancialis.
14. secundum duas manerias B C, secundum diversas manerias
terminorum P Pr. 26. fallacia equivocationis B C P Pr.
26. prime *om.* B C P P Pr.

A^{fol. 42^a ut ignis. Ipsum | enim significat materiam primam, formam ignis et totum compositum, ymo tot species, quot fuerunt essencialia dati ignis, et constat, quod equivoce racione disparis habitudinis connotate. Aliter enim esset nomen non species speciassima, sed genus corporis, cum omne corpus significat. Nam omne, quod significavit, significat, scilicet aerem, aquam, terram et sic de speciebus omnibus mixtorum significavit, quando essentia ignis fuit huiusmodi specierum: Ergo adhuc cuncta significat. Nec aliter esset hie fallacia equivocationis vel accidentis: Ista essentia est ista materia, ista essentia est ista forma, ergo ista materia est ista forma, nisi quia sub dispari racione est essentia materia et forma: Materia, ut in potentia ad ignitatem vel aliam formam, et forma, ut actualiter ignis, vel aliter quiditative formatum.}

Tercium exemplum theoloicum est de hoc nomine homo significante equivoce verbum et alium hominem, quia significat verbum sub racione, qua<sup>III. Theological:
the distinction
between the
Logos-Man and
man generally.</sup> ypostatice sibi contingenter assumpsit hominem. Et illa est racio multum dispar a quacunque racione puri hominis, quomodo cunque consideretur. Unde racione istius equivocationis deficit talis argucia: Omnis homo est creatus, filius naturalis dei est homo, ergo filius naturalis dei est creatus; supposito, quod subiectum consequentis intelligatur mere sub habitudine racionis increate. Nec ex ipsis inferatur, quod verbum dei non sit homo eiusdem speciei cum aliis, vel quod non univoce aut sub eadem ratione significet ille terminus homo filium dei et alios homines, quia, sicut stat eundem terminum

1. primum *pro enim* B C. 4. quod *om.* A, racionis C, huius *ante* disparis *add.* P. 7. *post* Nam *addunt* et B C P Pr. 20. se-
cundum racionem B C P Pr. 21. et *ante* sibi *addunt* P Pr.
23. primi *in. m. s.* P. 27. quod *om.* B, substancia A.

esse simul univocum et equivocum, sic stat, ymo consequitur, ipsum significare sua supposita tam sub eadem quam sub dispari racione. Et patet, quod quattuor sunt dispares raciones, secundum quas hoc nomen homo significat omnia sua supposita secundum 5 quatuor membra significacionis exposita.

The four relations under which the word man may be used; for soul, body, complete man, and for every creature capable of bliss.

Racio autem, sub qua anima est homo, est ista: Creatura per se rationalis, corpori unibilis. Racio vero, quare corpus est homo, est ista: Corporea creatura participacione rationalis. Racio vero, quare 10 natura integra est homo, est ista: animal rationale.

Sed quarta racio communis est, qua quidquid est homo, est ista creatura per se beatificabilis; et sic est homo communis creature rationali corporee et angelo, ut scriptura sepius vocat angelos viros et 15 homines, ut beatus Augustinus, Gregorius et ceteri doctores locuntur concorditer. Ille autem, cui non placet angelos vocare viros vel homines, nec diabolum inimicum hominem, ut sanctum ewangelium eloquitur, potest dicere, quod homo sit descriptive crea- 20 tura rationalis, potens esse corporeum, vel a priori modo, cuius scrutinium directe non pertinet huic loco.

The concrete names of substances predicated in the

Sed redeundo ad propositum conceditur cum Aristotele, quod concreta substancialia per se in

24. Aristot. Categor. VI (VIII) 9 (ed. Paris. I, 14, lin. 6 sqq.) "Οτι μὲν οὖν αὐταὶ ποιότητές εἰσι, φανερὸν· τὰ γὰρ δεδεγμένα αὐτὰ ποιὰ λέγεται κατ' αὐτὰς, οἷον τὸ μέλι τῷ γάλακτῃ δεδέχθαι γάλακτον λέγεται· καὶ τὸ σῶμα λευκὸν τῷ λευκῷ τητα δεδέχθαι. Άσαντως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἔχει.

- | | |
|---|--|
| 1. univoce B P Pr. | 2. significat <i>pro</i> consequitur Pr. |
| 3. alterum sub <i>om.</i> B P Pr. | 6. quatuor <i>om.</i> B. 8. persone A. |
| 12. quarto A. | est <i>om.</i> B C P Pr. 14. esset B C P Pr. |
| 15. crebrius B C P Pr. | 16. beatus Gregorius C. |
| 19. secundum <i>pro</i> sanctum B P Pr. | 19. 20. loquitur C P Pr. |
| 20. sicut Pr. 24. corruptibile <i>pro</i> Aristotele A. | quod secunda substancia, que est per se <i>P idem</i> Pr, <i>scil</i> secunda essentia <i>expunxit et corr.</i> pr. m. in. mary.: concreta substancialia secundarum; substancialium secundarum personarum in genere A. |

genere significant principaliter quale quid, id est first place a qualitatem substancialis, ut album solam qualitatem significat, sicut homo humanitatem, que est forma substancialis, ut patet in Predicamentis. 5 Essencias autem, quibus contingit inesse tales formas, significant secundario vel equivoce; et non sub eadem ratione; sunt signa specierum, sed sub ratione, qua significant formas communes; supposta autem specierum, cum sint per se forme huiusmodi, significanter habent significatum commune, licet confuse.

Ex istis premissis videtur michi, quod quilibet admittens predicacionem secundum essenciam, et cum hoc ponens omnem personam hominis esse 15 duarum tam disparium essenciarum utramque, habet consequenter concedere, quod omnis homo quarto modo intelligendo est materia prima, cum homo sit nomen commune concretum ad significandum: omne ens, quod potest animari est homo. Nec ex 20 hoc sequitur, quod humanitas, animalitas vel corporeitas sit anima, vel quecunque forma positiva aut corpus sit materia prima. Sed quia philosophi ali- A qui abhorrent istam sentenciam, et videtur racio fol. 42^b impugnare, quod homo non sit materia prima, 25 nisi secundum corpus, et illud non est materia prima, ergo neque homo; ideo notandum, quod verbalis dissensio stat in equivocacione signi, ut

white — Whiteness. So man predicates humanity. But they only imply the essences that underlie such forms.

According to this method we should have to admit that every man is *materia prima*.

We may overcome this difficulty by the supposition that the primal essence created, before all substance, two essences, corporeal and incorporeal.

4. Predicamentis: sunt *Categoriae*, cf. notam superiorem.

- | | | |
|--|--------------------------------|-------------------------------|
| 1. significat C P Pr. | 5. esse B C. | 6. secundarie B C. |
| secundum aliam rationem P Pr. | 7. ea B C P Pr. | 9. 10. huius A, |
| huiusmodi significanter licet B, huiusmodi significatur licet omissis reliquis verbis C. | 12. Ex om. B C P Pr. | 14. hominis om. A Pr. |
| 18. nomen om. B C Pr. | 19. ut ex hoc Pr, ex om. A. | |
| 20. vel om. B C P Pr, vel corporeitas vel corporeitas vel quecunque (sic) A. | 22. prima om. A. | 22. 23. aliqui om. B C P Pr. |
| 24. esset B C P Pr. | prima om. A, principaliter Pr. | 25. corpus igitur non est Pr. |
| | 26. prius et pro prima ergo A. | |

quidam non acceptant, nisi terciam significacionem hominis, ut multi philosophi naturales. Sed auctor scripture loquitur extensius de homine, unde videatur michi philosophicum et theoloicum, quod prima essencia ante omnem substancialiam creavit duas 5 essencias, priores substancialia naturali qualitate, scilicet essenciam corpoream et essenciam incorpoream. Nec plures substantes essencias creare poterit; utraque autem illarum essenciarum est prior origine, quam est substancialis qualitas, ut diffuse alibi 10 declaravi.

The corporeal essence can assume the various forms of Nature; water, fire etc.; the incorporeal can be changed only according to virtues and vices.

Natura autem corporea est vertibilis nunc in aerem, nunc in aquam, et sic de quotlibet formis substancialibus nature composite, licet omnes dis-
posiciones sint accidentales illi essencie. Sed natura 15 incorporea non potest propter indivisibilitatem et perfeccionem transmutari secundum substanciales qualitates, sed secundum virtutes ac vicia cum aliis actibus spiritualibus potest diversimode transmutari. Et hinc Avincebron posuit illam naturam 20 habere spiritualem materiam proporcionaliter ad transmutationem accidentalem, sicut natura corpo-

20. *Avincebron, vel quo nomine vulgo circumfertur, Salomon Ibn G'ebirol, inter clarissimos suae aetatis poetas (Judaicos) numerabatur. Natus Malayac in urbe Hispaniensi iuvenis undeviginti annorum artem grammaticam, anno post Chr. n. 1075 carmen שנהנו כפ写了, quod inter novissima eius opera finisse viri docti arbitrantur. Obiit, ut tradunt, Valencie; liber vero, quem hoc loco significasse Wicilium puto, inscriptus est ערך בפה יהודית, in quo libro ad יתנזר spectante de quinque sensibus humanis eorumque rationibus, quae ad hominum virtutes et vicia pertinent, agobatur; eius disputacionis versio*

5. duas om. B P Pr. 6. priores subnaturali qualitate C, substanciali qualitate P Pr. 8. post incorporam add. ut patet per omnes substancias creature Pr. 9. prius B C P Pr.
11. Declaratur Pr. Nam natura corporea P Pr.

rea habet materiam primam ad recipiendum dispositionem substancialiem.

Sed ista contencio stat in signis; ulterius ordinavit creatrix essencia, quod iste due nature tam 5 disparees connecterentur in eodem humano supposito ad figurandum connexionem ineffabilem circularem formantis principii primi ad naturam substancialem, que ultimo est creata; et sic personam hominis, ut michi videtur, intelligit scriptura nunc sub nuda et 10 prima racione, qua est spiritualis creata essencia ante omnem formacionem dispositionis per se in genere, et nunc sub racione prima et nuda, qua est creatura corporalis essencia ante omnem dispositionem substancialem vel accidentalem et per 15 consequens ante secula. Et tertio modo intelligimus hominem sub racione, qua sibi insunt dispositiones substanciales vel accidentales secundum quotlibet gradus, quos propter confusionem aufugio pro pre- senti.

20 Unde videtur michi theoloycum intelligere hominem secundum primum gradum essencie propter tria. Primo propter sensum scripture et sanctorum doctorum, qui locuntur conformiter. Nam persona divina secundum Augustinum dicit absolute primam 25 essenciam ante omnem relationem etiam intrinsecam; ideo consonum videtur, quod persona humana dicat essenciam creatam ante dispositiones substanciales vel accidentales in genere. Secundo, quod

The creative essence ordained these two natures to be combined in man, as Scripture shows us.

This carrying back of the being of man is:
I. agreeable to the language of Scripture and the Fathers.
II. important as to the order of creation.
III. conducive to humility, as shewing that we all have the same origin.

latina, qua sine dubio utebatur Wiclif, mihi praesto non erat. 24. August. De civ. Dei XII 2 (*Migne XLI 350*).

-
1. 2. post dispositionem *add.* spiritualem A, spiritualem corr. in. m. substancialem P. 3. sententia *pro* contencio C.
 3. verbis P Pr. 3. 4. ordinat B C Pr. 9. nunc sub — spiritualis creata om. Pr. 10. spiritualis — dispositionem om. P.
 12. qua est om. B, creata C, corporea C P Pr. 15. modo om. B P. 20. etiam *post* unde *adl.* C. 22. duo scilicet P.

iste sensus elevat intellectum hominis ad considerandum ordinem, secundum quem creature a deo processerant. Et tertio, quod ista foret evidencia ad disponendum nostrum affectum, ut senciat humiliter de se ipso. 5

Quomodo, queso, non foret nobis racio elidendi superbiam, quod omnes post pure nichilum ex eadem manerie, scilicet materia prima, processimus omnesque ex eodem patre, scilicet deo creante animam, et omnes ad eundem finem disponimur? 10
Tolle igitur accidencia media, et tunc prescinditur superbiendi occasio.

If the person of
man thus stands
first in the
order of Nature
it does not
follow that
because he is
materia prima
therefore his
body is so.
This helps us to
understand some
passages of
Scripture, as
Heb. VII. 9
Rom. V. 11.

Cum ergo persona hominis sic abstracte, et primo secundum gradum nature significatur, non sic autem alie per se substancie, non sequitur, si homo 15
sit materia prima, ergo corpus, licet cuiuscunque corporis essentia sit ab inicio creata. Et patet,
quomodo omnes tales creature sunt simul, supple
in essentia, in causis secundis, ut forma universalis
vel communi materia, vel aliter in essentia indivi-20
duali et propria secundum opus administracionis,
ut loquitur Augustinus super Gen. li^o primo, cap.
29 et 30. Et patet, quomodo intelligitur illud
apostoli ad hebr. VII^o: ‘Levi decimatus fuit in
lumbis Abrahe’ et illud Rom. 5^o: ‘In Adam omnes 25
peccaverunt’; et sic non sine misterio philosophico

22. Augustin. de Genesi ad litt. XV 29 sq. (*Migne*
XXXIV 257). 24. Cf. Hebr. 7, 9. 25. Cf. Rom. 5, 14.

1. ad *om.* A. 3. quia P Pr. 4. verum corr. *in* nostrum P,
nostrum *in ras.* Pr. 6. nobis *om.* Pr. 7. superiora B C. nos
pro omnes P Pr. innichilum A. 9. *post* omnesque add. im-
mediate P Pr. disponuntur B CPPr. 15. Nam *ante* non add. A C.
16. et tunc *pro* ergo B P Pr, tunc C. 18. tales *om.* B, omnes
pro tales C. *post* supple add. vel B CPPr. 19. vel *pro* ut
B C P. 20. existencia C. 21. super. corr. *in* sub P, super P.
apostolum *pro* opus B. 23. cap. *om.* B P Pr, 29 et 30 addidi.
25. limbo B P. illul *om.* CPPr. 26. sub B P Pr.

A fol. 43^a vocantur omnes posteri | 'filii Adam' crebrius in scriptura, quia secundum porcionem nature corporree quilibet homo fuit in Adam.

Sed dubitatur, utrum sit simpliciter concedendum, *Difficulty in the way of admitting*
 5 *quod quilibet homo fuit in principio mundi, et the existence of the individual*
videtur hoc dato inconsequens multiplex sequi; man from the beginning of
videlicet, quod quilibet homo fuisse, antequam the beginning of the world; he
fuisse conceptus et natus in utero, et quilibet eque before he was
 10 *senex cum quilibet, et periret omnis cognacio vel born etc.*

10 linea propagacionis humanae.

Sed ista difficultas stat indubie in methaphisica. Ideo recitabo utramque sentenciam relinquendo pie sub dubio, quam loyicam auctor scripture plus approbaverit. Prima via concedit, quod omnis homo 15 fuit in principio mundi nunc corpus unius speciei, nunc alterius, secundum quod illa materialis essentia induit vel exuit novam formam; et homo sic intellectus est ante omnem propagacionem, cognacionem vel accidens creature, nec senescit vel exercet opus humanum, nisi forte per accidens pro tempore, quo copulatus cum anima vivit corporee. Et ista via concedit auctoritates apostoli et verba ac sentencias alias consimiles allegandas, nec scio 25 istam loyicam vel in verbis vel in sentencia improbare. Et ista michi videtur sentencia beati Jeronimi in epistula ad Paulam et Eustochiam, ubi declarat Cristum semper fuisse et creari ratione nature corporee assumende; eciam ante tempus, quia

Two explanations:
 Each man
 from the first
 took various
 forms without
 action as a man.
 This is con-
 sonant with
 Scripture.

26. Hieronymi epistula ad Paulam et Eustochiam cap. IX. (*Migne XXX 135, BC*)

- | | | |
|---|--|----------------------|
| 4. concedi debet C P Pr, <i>confer vero pag. 28, lin. 3.</i> | 7. vide- | |
| licet <i>om.</i> B P. | 8. fuit — fuit B C P Pr. | 11. in <i>om.</i> A. |
| 12. Itaque B P. | 14. via <i>om.</i> B C Pr. <i>in marg. suppl.</i> P. | |
| 23. verba ac sentencias <i>om.</i> B, una et P Pr. | 27. creare B C P. | |
| 28. <i>post corporec addunt</i> et B C P; assumendo est eciam ante tempus quia secundum Augustinum (<i>hoc verbum in. m. suppl.</i> , materia primam (<i>sic</i>) procedit (<i>sic</i>) tempus P, qui secundum | | |

secundum Augustinum materia prima, que precedit tempus.

II. We may allow that the essence, which is now the man, was in existence fuit; ymo, sicut supra est modificatum, quod non omnis creatura est deus, sed cum modificacione, quod omnis creatura secundum esse intelligibile, quod habet in deo, est deus. Ex quo non sequitur, quod sit deus iuxta doctrinam Joh. primo, 'quod factum est, in ipso vita erat'. Correspondenter iuxta modificationem scripture concedendum est, quod omnis creatura fuit in causis secundis in principio mundi; non tamen omnis creatura fuit in principio mundi, ideo non sequitur: Omnes posteri, qui fuerunt in Adam, peccaverunt aut moriuntur in eo, ut loquitur sanctus Apostolus, ergo tunc fuerunt. Et satis est, quod essencia corporea, que est omnis homo, tunc fuit. Et patet, quod non sequitur: hec essencia tunc fuit, hec essencia est iste homo; ergo iste homo tunc fuit, quia iste homo non est ante creacionem spiritus; et ratione unionis illius spiritus cum essentia materiali est iste homo materialis essentia. Ideo est idem, ac si sic argueretur: Verbum dei fuit ante mundum, et ipsum verbum est natura humana, ergo natura humana fuit ante mundum. Est enim equi-
voca extraneacio suppositionis in medio, cum minor extremitas sit per accidens superior ad medium vel ad maiorem. Nam sicut verbum racione dei-